

M.Com. (Semester-I) Examination
BANKING AND INSURANCE SERVICES
Paper-104

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :— (1) Attempt ALL questions.

(2) All questions carry equal marks.

1. (a) Explain the functions and current trends in giving loan of commercial banks. 16

OR

- (b) What do you mean by N.P.A. ? Explain the provisions and process to determine the N.P.A. 16

2. (a) State the functions of State Bank of India. Explain their role in the rural development of India. 16

OR

- (b) What is a Regional Rural Bank ? State its functions and its role in rural development. 16

3. (a) Explain the general principles of Insurance. Discuss the need and importance of Insurance in present scenario. 16

OR

- (b) "Insurance is a social and business security tool." Explain. 16

- (ब) अनुत्पादक संपत्ति (N.P.A.) से आप क्या समझते हैं ? इसके संदर्भ में प्रावधान एवं अनुत्पादक संपत्ति निर्धारित करनेवाली प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिये। 16

2. (अ) भारतीय स्टेट बैंक के कार्यों को स्पष्ट कीजिए। कृषि के विकास में उसकी भूमिका स्पष्ट कीजिए। 16

अथवा

- (ब) क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक से आप क्या समझते हैं ? ग्रामीण बैंक के कार्य एवं ग्रामीण बैंक की आर्थिक विकास में भूमिका स्पष्ट कीजिये। 16

3. (अ) बीमा के सामान्य तत्वों को स्पष्ट कीजिये। वर्तमान स्थिती में बीमा की आवश्यकता एवम महत्व को स्पष्ट कीजिये। 16

अथवा

- (ब) "बीमा सामाजिक एवं व्यावसायिक सुरक्षा प्रदान करने का साधन है।" स्पष्ट कीजिए। 16

4. (अ) पशुधन बीमा की संकल्पना स्पष्ट कीजिए। बीमा धारक की दृष्टि से इसके महत्व एवं लाभ विशद कीजिये। 16

अथवा

- (ब) फसल बीमा याने क्या ? कृषि उत्पादन एवं विकास पर उसके प्रभाव की चर्चा कीजिये। 16

5. (अ) बीमा नियमन एवं विकास प्राधिकरण (IRDA) के उद्देश्य एवं कार्यों को विषद कीजिए। 16

अथवा

- (ब) भारतीय औद्योगिक साख तथा निवेश महामंडल (ICICI) के उद्देश्य तथा कार्य स्पष्ट कीजिये। 16

4. (a) Explain the concept of Livestock Insurance. State its importance and benefits to policy holders. 16

OR

- (b) What is Crop Insurance ? Discuss its effects on agriculture production and development. 16
5. (a) State the objectives and functions of Insurance Regulatory and Development Authority (IRDA). 16

OR

- (b) Explain the objectives and functions of Industrial Credit and Investment Corporation of India (ICICI) 16

(मराठी माध्यम)

सूचना :—(1) सर्व प्रश्न सोडवा.

(2) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.

1. (अ) व्यापारी बँकेची कार्ये व कर्ज देण्याची प्रचलित प्रवृत्ती (Trend) स्पष्ट करा. 16

किंवा

- (ब) अनुत्पादक संपत्ती (N.P.A.) यापासून आपणास काय अर्थबोध होतो ? अनुत्पादक संपत्तीच्या संदर्भातील तरतूदी आणि अनुत्पादक संपत्ती निर्धारित करणारी प्रक्रिया स्पष्ट करा. 16

2. (अ) भारतीय स्टेट बँकेचे कार्ये सांगा. कृषि विकासात तिची भूमिका स्पष्ट करा. 16

किंवा

- (ब) क्षेत्रीय ग्रामीण बँक म्हणजे काय ? या बँकेची कार्ये स्पष्ट करून ग्रामीण विकासातील तिची भूमिका स्पष्ट करा. 16

3. (अ) विम्याची सामान्य तत्वे स्पष्ट करा. सघास्थीतील विम्याची आवश्यकता व महत्वाची चर्चा करा. 16

किंवा

- (ब) "विमा हे सामाजिक व व्यावसायिक सुरक्षेचे साधन आहे." स्पष्ट करा. 16

4. (अ) पशुधन विम्याची संकल्पना स्पष्ट करा तिचे विमा धारकांच्या दृष्टीने महत्व व फायदे विशद करा. 16

किंवा

- (ब) पिक विमा म्हणजे काय ? कृषी उत्पादन व विकासावर त्याच्या परिणामाची चर्चा करा. 16

5. (अ) विमा नियमन व विकास प्राधीकरणाची (IRDA) उद्दिष्टे व कार्ये विशद करा. 16

किंवा

- (ब) भारतीय औद्योगिक वित्त व गुंतवणूक महामंडळाचे (ICICI) उद्देश व कार्ये स्पष्ट करा. 16

(हिन्दी माध्यम)

सूचना :—(1) सभी प्रश्न हल कीजिये।

(2) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (अ) व्यापारी अधिकोष के कार्य एवम् ऋण देने की प्रवृत्तियाँ (Trends) स्पष्ट कीजिए। 16

अथवा